к делу № 1-101/2024 г.

УИД 23RS0015-01-2023-003338-79

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 февраля 2024 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря Саркисян А.Ю.;

с участием гос. обвинителя Ейской межрайонной прокуратуры Шуть А.А., 

подсудимого – ФИО1, его защитника – адвоката Косоголовой Е.Г.;

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 05.12.2022 осужден Ейским районным судом Краснодарского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначено наказание в виде штрафа в размере 10 000 рублей. 05.12.2022 штраф оплачен, наказание отбыто, судимость не погашена,- 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, в значительном размере, для личного употребления, осознавая преступный характер и понимая общественную опасность совершаемого им деяния, 23.10.2023 реализуя свой преступный умысел, направленный на приобретение наркотического средства без цели сбыта, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, осуществил заказ наркотического средства известного среди лиц употребляющих наркотическое средство как «соль» у неустановленного лица, в отношении которого выделены материалы в отдельное производство. Используя интернет ресурс, через мессенджер «Телеграмм», который установлен в принадлежащем ФИО1 мобильном телефоне марки «Honor», в интернет- магазине «Кактус» перевел денежные средства в размере 2 160 рублей на неустановленный в ходе предварительного следствия номер банковской карты, используемый неустановленным лицом.

После того, как ФИО1 получил уведомление о месте расположения закладки с наркотическим средством, с фотографией закладки, 23.10.2023 примерно в 16 

<

адрес>, на теплотрассе, на газовой трубе, обнаружил полимерный сверток, обмотанный изоляционный лентой черного цвета с порошкообразным веществом светло-бежевого цвета внутри, тем самым приобрел. Продолжая преступный умысел, направленный на хранение наркотического средства ФИО1 поднял вышеуказанное наркотическое средство, положив в левый карман надетых на нем джинсовых шорт, где и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

23.10.2023 в период времени с 17 часов 07 минут до 17 часов 29 минут в помещении кабинета № 6 административного здания ОНК Отдела МВД России по Ейскому району, расположенного по адресу: 

<

...>, произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане надетых на нем джинсовых шорт, был обнаружен и изъят полимерный сверток обмотанный в изоляционную ленту черного цвета, внутри которого находился полимерный пакет с клапан застежкой и порошкообразным веществом светло-бежевого цвета внутри. 

Согласно заключению эксперта № от 26.10.2023: «порошкообразное вещества светло - бежевого цвета массой 0,98 г., из полимерного пакета с клапан застежкой, содержит в своем составе наркотическое средство производное N- метилэфедрона массой 0,98 грамм, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является значительным размером, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции. 

ФИО1 вину в совершенном преступлении, предусмотренном ч.1 ст. 228 УК РФ признал, в содеянном раскаялся. 

Вина ФИО1, в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями подозреваемого ФИО1 о том, что он 23.10.2023 г. по месту своего жительства он заказал «соль», в интернет магазине «Кактус» через Сбербанк онлайн, за 2 160 рублей. По координатам он поехал к 

<

адрес> в 

<

адрес> край, где в указанном месте им была обнаружена закладка «соль», в черной изоленте, которую он положил в левый карман джинсовых шорт, надетых на нем. В 16 часов 28 минут он был остановлен сотрудниками полиции. При его досмотре обнаружен наркотик. После чего сотрудник полиции попросил его указать на место, где им была обнаружена «закладка». Он указал на участок местности, расположенный около 

<

адрес> в 

<

адрес>. 

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетелей ФИО\1, ФИО\2 о том, что 23.10.2023 они участвовали в качестве понятых при личном досмотре ФИО1, в ходе которого в левом кармане надетых на нем джинсовых шорт, были обнаружены сверток из изоляционной ленты черного и мобильный телефон марки «Honor» в корпусе черного цвета. ФИО1 пояснил, что это «соль», которое он 23.10.2023 с помощью своего мобильного телефона заказал в приложении. Сотрудникам полиции ФИО1 показал место, где поднял «закладку» с наркотическим средством в 

<

адрес>, на теплотрассе. 

Оглашенными с согласия стороны защиты в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля ФИО\3 о том, что он полностью подтвердил показания свидетелей ФИО\1, ФИО\2

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается: 

Рапортом оперуполномоченного ОНК ОМВД России по Ейскому району мл. лейтенанта полиции ФИО\3, согласно которому в КУСП Отдела МВД России по Ейскому району за № от ДД.ММ.ГГГГ зарегистрирован материал, содержащий сведения о наличии в действиях ФИО1 признаков преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ /л.д. 7/.

Протоколом личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 23.10.2023, согласно которому в период времени с 17 часов 07 минут по 17 часов 17 минут произведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого в левом кармане надетых на нем джинсовых шорт обнаружен сверток из изоляционной ленты черного цвета, мобильный телефон марки «Honor» /л.д. 9-11/. 

Протоколом изъятия вещей и документов от 23.10.2023, согласно которому в период времени с 17 часов 11 минут по 17 часов 29 минут произведено изъятие у ФИО1 свертка из изоляционной ленты черного цвета, мобильный телефон марки «Honor» /л.д. 12-14/.

Протоколом осмотра места происшествия от 23.10.2023, согласно которому в период времени с 18 часов 33 минуты по 18 часов 42 минут произведен осмотр участка местности, расположенного напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> края, на теплотрассе на газовой трубе, где ФИО1 указал на место, где им было обнаружено наркотическое средство. В ходе осмотра места происшествия ничего изъято не было /л.д. 15-20/.

Заключением эксперта №-э от 26.10.2023, согласно выводу «порошкообразное вещество светло-бежевого цвета, массой 0,98 г. из полимерного пакета с клапан застежкой, обмотанного фрагментами изоляционное ленты черного цвета, изъятое 23.10.2023 г. в ходе личного досмотра гр. ФИО1, и представленное на экспертное исследование по материалам КУСП № от 23.10.2023г. (согласно постановления о назначении экспертизы), содержит в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, включенное в Список I Перечня позицией «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень». Примечание: в ходе исследования израсходовано 0,01г. вещества содержащего в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона. Приложение: 0,97г вещества содержащего в своем составе наркотическое средство — производное N-метилэфедрона, в полимерном пакете с клапан застежкой, обмотанный изоляционной лентой черного цвета, бирка, упакованы в первоначальную упаковку. Один пакет опечатан биркой с двумя оттисками печати № 1 «Для экспертиз и исследований» ЭКО ОМВД России по Ейскому району, с подписью эксперта и пояснительной надписью /л.д. 28-30/

Протоколом осмотра предметов от 24.11.2023, согласно которому осмотрен прозрачный полимерный пакет, опечатано биркой «ЭКО ОМВД России по Ейскому району Заключение эксперта № 25/553-э от 26.10.2023», с оттиском печати «Для экспертиз и исследований № 1» ЭКО ОМВД России по Ейскому району» и подписью эксперта. Осмотром установлено, что внутри находится полимерный пакет с клапан застежкой с кристаллическим порошкообразным веществом внутри, прозрачный полимерный пакет с мобильным телефоном «Honor, в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI2:№ с помощью которого ФИО1 приобрел наркотическое средство – производное N- метилэфедрона /л.д. 70-74/.

Согласно заключения комиссии экспертов № однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 

<

данные изъяты>

Исходя из заключения судебной психиатрической экспертизы и поведения в судебном заседании суд признает ФИО1 вменяемым.

Обвинение, предъявленное ФИО1 обоснованное, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере. 

В соответствии со ст.60 УК РФ при назначении наказания ФИО1 суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующейся по месту жительства положительно, обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

На основании ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья подсудимого, инвалидность 2 группы, состояние здоровья его отца. 

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд не установил. 

Никаких исключительных обстоятельств для применения при назначении наказания ФИО1 ст. 64 УК РФ, ст. 73 УК РФ по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно без изоляции от общества, наказание должно быть назначено в виде обязательных работ в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить с соответствии со ст.81 УПК РФ.

В соответствии со ст. ст. 131,132 УПК РФ судебные издержки по делу следует возместить за счет средств федерального бюджета в размере определенном отдельным постановлением.

Руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд,- 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде обязательных работ сроком 200 (двести) часов. 

Меру процессуального принуждения обязательство о явке оставить без изменения, после вступления приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство, содержащее производное N – метилэфедрона, массой 0,97 гр. – уничтожить. Мобильный телефон марки «Honor, в корпусе черного цвета, IMEI 1: №, IMEI2:№ - вернуть собственнику.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 15 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.